Uno proprio et stricte. Et hoc modo fides nichil aliud est quam revelacio prophetis et sanctis per Deum facta, et nobis per eos tradita, cui assentimus et vere credimus propter donatorem et actorizatorem ipsius, sumusque certi eam non posse mentiri. Et hoc modo fides nullam patitur falsitatem.

Alio vero modo fides sumitur improprie et large. Scilicet, pro dictis non revellatis, sed per tradicionem acquisitis, et per aliquos doctores, qui veritatem se asserunt dicere, auctorizatis. Tamen, quia sunt homines, proprio ingenio et non divina revelatione hoc habentes, possunt deficere, et aliquando contra veritatem dicere, sicut inquit psalmista :

«Omnis homo mendax» (1).

Tamen hiis data est quamplurimum fides, et de hac loquitur Philosophus in primo Posteriorum, ubi inquit : oportet enim adiscentem credere. Hoc est : convenit discipulo credere magistro.

Hii duo modi fidei in qualibet istarum duarum auctoritatum, super quibus altercamur pro presenti, scilicet, in illa de sex mille annis, ac in illa de 85 iubileis, possunt optime notari. Nam in qualibet earum reperitur una pars que est ex parte prima, scilicet, fidei que habetur ex revelatione divina, per Heliam dicta ; et subsequenter alia pars, que est declaracio doctoris, sicut est in illa de sex mille annis, scilicet, quod ulterius dicitur : «et propter peccata nostra, etc.», et illa de 85 iubileis oppinione Rabasse.

Item dico quod hoc nomen Scriptura, quantum facit ad nostrum propositum, potest sumi dupliciter :

1º pro Scriptura per Deum revelata. Et hoc modo sumendo Scripturam, fides et Scriptura idem sunt, iuxta primum modum tercie partis distinccionis fidei, ut supra diximus. De hac enim Scriptura dictum est Deuteronomii, cap. 4º :

«Non addetis ad verbum quod vobis loquor, nec auferetis ab eo» (2).

2º modo sumitur Scriptura, iuxta nostrum presens propositum.

(1) Salm. 115,11.

(2) Deut. 4,2.

tum, pro doctrina theologali. Et hoc modo sumpta Scriptura est medium per quod probatur et concluditur veritas fidei, scilicet, concludere et comprehendere sustanciam et medulam fidei in certis sententiis et conclusionibus. Et ille vocantur articuli.

Item dico quod articulus est diccio latina, dirivata a dicione greca, que dicitur *arthron* quod idem est quod licita unio de distinctis rebus in unum. Et hoc modo sumitur apud theologos pro unione rerum revelatarum, et in Scriptura declaratarum, per eos in unum reductarum. Que quidem unio approbata, vocatur articulus (3).

Duabus siquidem distincionibus prelibatis positis, et dicti vocabuli «*articulus*» declaracione sic facta, tres pono conclusiones :

Prima est quod Scriptura divina, iuxta primum modum sumpta, non submittitur articulis, ymo se habet ad eos tamquam principium suis conclusionibus.

Hec quidem conclusio probatur eo quod articuli oriuntur et concluduntur a Scriptura revelata. Ergo Scriptura revelata se habet sicut principium, et articuli velut conclusio.

Secunda conclusio, isti quasi correlativa : Si Talmut est lex oris, sicut iudeus inquit, non submittitur articulo quem ponit dictus rabinus, scilicet, expectare Messiam dum fuerit in captivitate, et sine rege, etc.

Probo dictam conclusionem condicionalem sic : Postquam Talmut, secundum eos, est lex oris, non est minoris condicionis quam revelata Scriptura. Revelata autem Scriptura non submittitur articulo, ut dictum est. Ergo Talmut non submittitur articulo.

Consequencia probatur per quamdam regulam Philosophi dicentis : Si illud quod magis videtur inesse non inest, nec id quod minus est. In hebreo regula ista vocatur *Qalvahomer*. Maior probatur per adversarium dicentem quod lex oris est maioris auctoritatis, et maiori pena punitur eam infringens, quam Scriptura. Minor probata est in [E. + prima] nostra conclusione. Sequitur ergo conclusio vera, que est, scilicet, quod Talmud non submittitur articulo per dictum rabinum posito.

Tertia conclusio, isti correlativa, est quod articulus adventus Messie non est fundamentum nec principium Scripture revelata nec legis oris, ymo est conclusio ex eis orta et extracta. Et ad huiusmodi conclusionis probacionem est notandum quod articuli fidei possunt referri ad duos modos scripturarum : Una est scilicet Scriptura revelata, et sic referendo, articuli sunt res con-

(3) Cf. S. Thomas, 2:^a 2ae, q. 1:^a, art. 6.^o

eluse et extracte a Scriptura revelata, hoc modo refferendo eos ad eam, tali respectu quem habent conclusiones verissime geometrie cum primis intellectivis ; et sicut prime intellective sunt principia absoluta omnium que sunt in geometria, sic Scriptura revelata est fundamentum et absolutum principium articulorum et omnium contentorum in lege. Sed referendo dictos articulos scripturis particularibus et theologalibus, per doctores factis, se habent scripturis sicut principia super que doctores prediciti sua dicta fundant. Unde sequitur quod articuli sunt principia respectu dictarum scripturarum ; sed non principia absoluta, quoniam extrahuntur et oriuntur a Scriptura divina, que est principium absolute.

Recipiendo autem articulos iuxta primum respectum, possunt probari per Scripturam revelatam a qua extrahuntur et oriuntur. Et sic fecit vester rabi Moyses in invencione facta de articulis ; nam omnes extrahit et fundat de et super textus Scripturarum revelatarum tam Biblie quam Talmudis. Recipiendo tamen articulos iuxta secundum respectum, non possunt probari, quoniam nulla sciencia sua probat principia.

Et causa quare fuit oportunum extrahere articulos de Scriptura revelata ad modum sentenciarum et conclusionum sic Beatus Thomas inquit in Secunda Secunde Questio 1^a, articulo 9 :

«Hec veritas fidei continetur in Sancta Scriptura difuse ac diversimode in aliquibus locis obscure ; taliter quod ad veritatem eliciendani ex hac Scriptura requiritur longum studium, et exercitium magnum, ad quod omnes singulares fidei, qui indigent noticia illius veritatis, non possent attingere. Ideo fuit expediens et necessarium recolligere summarie certas sentencias dicte Scripture revelatae, ut omnes singulares dicte fidei scirent illud quod eis esset expediens et necessarium ad credendum» (4).

Verbi gracia, in fide catholica, et in quacumque alia credencia, sunt quamplures, quorum nonnulli propter ebetudinem, nonnulli propter negotiorum ocupaciones, est eis impossibile scire et intelligere omnes veritates in Scriptura Sacra contentas, non obstante quod ad eas credendum obligentur, saltem implicite. 'Ut et huic' [E. et ut huic] de remedio provideretur opportuno, sancti Patres antiqui providentes, repilogarunt dictas veritates sacre Scripture in sentenciis brevibus et veris conclusionibus, quibus per Ecclesiam confirmatis, et actorizatis, appellantur articuli, qui sunt communes omnibus, et omnes singulares fideles possunt eos optimè scire, et debent eos credere.

(4) Cf. S. Thom. 2.^a 2ae, q. 1.^a, art. 9, ad 1um

Ecce igitur qualiter articuli 'fidei' [E. '—'] Scripture revelata et qua ratione orti sunt et extracti.

Hoc facto, ad respondendum conclusionibus et argumentis prefati rabi Ferrer veniendo, non obstante quod evidenter possem et bene negare quinque conclusiones primas, propter aliquas impropietates et contradiccciones in eis contentas, verumtamen causa brevitatis, et quia non facit multum ad propositum, quia tota difficultas est in quinque ultimis, volo de presenti quod transeant.

Et primo, dico contra sextam conclusionem, ubi dicitur quod articuli sunt maioris extimacionis et valoris quam Scripture :

Respondeo quod si prefatus rabinus sumit Scripturam primo modo secunde mee distincionis, scilicet, pro Scriptura revelata, eius conclusio est falsa, ut probatum est in mea tercia conclusione. Sed sumendo scripturam secundo modo, dicet veritatem, sed nichil concludet sue intencionis. Nam Talmud secundum eos est prime nature scripture, non autem secunde, tamquam illud quod est lex oris et revelacio divina.

Ad septimam autem conclusionem, in qua dicitur quod articuli debent preservari et custodiri preeminencius plusquam scripture, respondeo ut superius ; quod sumendo scripturam primo modo, eius conclusio est falsa ; si autem secundo modo, est contra eius intencionem.

Ad octavam conclusionem, ubi dicitur quod si aliquod verbum obscurum reperiatur in Talmut, discrepando prima facie, et ut patet per eam ad literam, cum aliquo articulo fidei iudayce, non debet recedere iudeus a dicto articulo, etc.

Respondeo quod, postquam articulus est extractus a Scriptura revelata, ut in tercia conclusione mea est dictum, quod taliter debet concludi et ab illa specificari, quod concordet cum ea, ut conclusio debeat cum premissis concordare. Aliter, nisi concordaret, diceretur non bene elici, nec erat verus articulus. Et ex hoc sequitur quod auctoritates talmudice, postquam sut lex revelata, non debent vinculari, nec uniri cum articulo, in tantum quod debeant mutari et recedere ab eorum proprio sensu principali. Ymo articulus debet vinculari, et cum eis concordari. Et ideo articulus verus a dictis auctoritatibus elicitus, cum eis concordans est, scilicet, quod Messias iam venit.

Exemplum per eum inductum quod christianus non debet recedere a sua fide vigore alicuius verbi obscuri in Evangelio reperti, etc.

Respondeo quod articuli fidei christiane fuerunt eliciti et conclusi ab Evangelio et Sacra Scriptura, taliter quod cum ea con-

cordant et non discordant in aliquo. Et si forsitan prima facie, ut ipse inquit, articulus discordaret cum Evangelio, quod nullatenus reperitur, debet cum eo concordari, tamquam conclusio cum premissis eiusdem, et non per oppositum ut ipse rabinus ponit. Alię tamen scripture super articulum fundate, si forsitan prima facie sunt discordes cum eo, ille debent reduci et glosari usquequo cum eo concordent.

An nonam conclusionem ubi dicitur, quod iudeus intendit et asserit quod Talmut fabricatur super articulis, etc.

Respondeo esse falsam, ut supra lacius patet per meam secundam conclusionem. Nam si Talmut est lex oris, ut ipsi affirman, et cum lex oris sit maioris auctoritatis quam lex Scripture, non fabricatur Talmut super articulos, ymo articuli sunt conclusiones ab eo elicite et [E. + a] Scriptura revelata.

Ad decimam vero conclusionem, ubi inquit iudeum habere pro articulo fidei expectare Messiam dum fuerit in captivitate, etc.

Respondeo ipsam manifeste esse falsam, per rationes in dieta proxime habita prefatas. Verum absque rationibus illis, adhuc potest oculariter patere falsitas dicte conclusionis, unam de novo talem formando rationem :

Si adventus Messie absolute, absque aliqua circumstancia corporali, non est articulus fidei hebrayce, multo minus est iste quem dictus rabinus ponit, cum circumstancia temporali. Sed ille non est. Ergo.

Consequencia patet per regulam Philosophi dicentis quod a tota condicionali cum suo antecedenti ad suum consequens est bona consequencia, sicut est in proposito.

Maior probatur per regulam Philosophi superius habitam : si id quod magis videtur inesse non inest, etc.

Minor, scilicet, quod adventus Messie non sit absolute articulus fidei hebrayce, probatur : quia non reperitur quod aliquis ante rabi Moysem, qui paulo ante ducentos annos constat fuisse, talem, nisi ipse, poneret articulum ; reperitur post eum qui sibi opposuit, ut puta rabi Hazday, qui fuit rabi vel magister omnium vestrum, dicens manifeste in locis pluribus sui tractatus non esse de articulis legis iudayce, sed quod est unum de hiis que iudeus debet firmiter credere. Nam si esset articulus fidei iudayce, doctores in eo non variarent, et esset communis omnibus illius fidei. Unde patet clare non esse articulum ; multo minus est ergo ille quem dictus rabinus ponit, cum temporalibus circumstanciis.

Omessa siquidem conclusione dictarum conclusionum prefati

rabini, convenit nunc ostendere falsitatem et confusionem suorum sex argumentorum per eum positorum.

Et in continenti ad primum, quod est de una condicionali ubi dicit quod si Talmut, vel pars eius, est lex iudayca, etc.

Respondeo quod sub hac forma positum, sibi nego; quoniam non est necessarium quod Talmut submittatur ad concordandum cum articulis iudaycis, ymo ipsi submittuntur ut cum eo concordent, ut supra dictum est.

Ad secundum argumentum, ubi dicitur: Quecumque auctoritas talmudica concordat etc. Nego minorem, cuius falsitas latissime et sufficienter est probata.

Ad tertium argumentum sive sillogismum, ubi inquit quod quelibet Scriptura fabricata, etc

Respondeo: Concedo maiorem, que est in tercia conclusione mea. Minor autem, scilicet, quod Talmut fundetur super articulos iudaycos, est sine dubio falsa.

Ad quartum autem argumentum, ubi dicitur: Scriptura Talmut nuncupata vinculatur, etc. Respondeo quod tam maior quam minor, utraque est falsa, per raciones iam superius habitas.

Ad quintum vero argumentum, ubi dicitur: Quelibet Scriptura actorizata, etc.

Respondeo: Dato quod maiori, ut prolixitas evitetur, aliqualiter cedam, minor tamen omnino est falsa, quia Talmut non est verum quod sit actorizatum per Rabina et Rabasse, sed actorizatur apud iudeum, quia credit iudeus quod sit lex oris data Moysi per Deum. Fateor tamen esse per dictos rabinos compilatum, non tamen quod ab eis reciperet auctoritatem.

Ad sextum vero argumentum, ubi inquit: Glosa sive declaracio cuiuslibet verbi, etc.

Maiori aliqualiter cedo. Sed ad probandum minoris falsitatem, ubi dicitur: Sed Scriptura Talmut nuncupata, etc., convenit auctoritates talmudicas aliqualiter fore distribuendas. Que quidem sunt duplices: Una condicio earum, est de auctoritatibus per prophetas vel doctores antiquos, qui fuerunt ante adventum Messie, in principio templi secundi, dictis seu positis, quos viri congregacionis antique Talmut appellant.

Alia quidem est condicio eorum qui ab hiis qui post adventum Messie, et post destrucionem templi, qui resultabant et fuerunt de secta mala phariseorum.

Recipiendo igitur auctoritates per primos dictas vel positas, dico quod premissa minor est falsa; nam auctoritates que sunt nomine illorum dicunt totum oppositum, sicut est illa de sex mille

annis, et illa de 85 iubileis, et quam plurime alie. Recipiendo auctoritates pro hiis quas dixerunt illi qui post adventum Messie venerunt, dico quod illis nulla est fides adhibenda, nam cogebantur illud dicere, sicut vos hodie, et iam ex verbis illorum nulla potest elici conclusio.

Vigore responsionum in dieta proxime preterita habitarum, et in ista, sequitur iudeum obligari ad dimittendum hoc quod vocat articulum fidei, scilicet, expectare Messiam, et recipere verum articulum Messiam, scilicet, venisse, ut optime concluditur per Scripturas revelatas, et per veras auctoritates talmudicas.

Et ex hiis responsionibus optime sequitur meum argumentum in eius manere vigore, et responsionem quam dedit dictus rabi Ferrer nullius esse penitus roboris.

Solum quidem ad radicitus ipsuni confundendum, et scripturam dicti rabi reprobandum, restat unum tangere in quo, in fine eius scripture, taliter inquit : Propter quod assero et adhereo declaracioni rabi Salomonis, etc.

Pateat igitur cunctis gentibus ad quot et quanta horum iudeorum cavillaciones se extendant, et precipue huius rabini, oculos populorum obfuscare volentis, et libros falsificare, et eis impone quod non dicunt nec ponunt, ut ratificet eius vanam glosam in qua dicit quod «duo mille anni Messie» non vult dicere quod Messias veniret, nisi quod erant dispositi et pertinentes ad quod veniret Messias, sed nondum venit ; addiciens quod rabi Salomon hoc modo declarat ; et nedum modo, verum eciam in prima scripture, per eum et rabi Mathathias oblata, glosam rabi Salomonis superius falsificarunt, hoc idem quod 'nunc ipse' [E. ipse nunc] asserit, eidem opposentes. Et per me iam patet superius fuisse responsum, qualiter rabi Salomon non dicebat sic, ymo totum eius oppositum.

Nunc vero, rabi Ferrer, tamquam is qui iam alia caret response, habuit redire ad reperfidandum super rebus falsis et irrationabilibus, iterum dicens rabi Salomon hoc dixisse, scilicet, quod elapsis duo mille annis legis, erat pertinens quod veniret Messias, tamen propter nostra peccata, etc.

Item, quia ad oculum publice ostendo et trado sibi librum Salomonis, requirens dictum rabi Ferrer ut legatur per os iudeorum. Tunc enim manifeste videbitur quod rabi Salomon nichil de illo dicit ; ymo inquit totum oppositum de hiis que dictus rabinus allegavit. Et ad maiorem satisfaccionem, paulo post, in eodem libro de Hayodazara, dicitur sic :

«Legimus in Misna : Post quatuor mille ducentos triginta

unum annos a creacione mundi, si dixerit tibi aliquis : Accipe agrum qui valet mille solidi pro uno solido, non recipias.

Super qua auctoritate declarat rabi Salomon. Ecce tamen librum suum ad literam ubi inquit :

«Quare dixit doctor : Non recipias ? Quia tunc est terminus redempcionis, et congregabimini ad terram sanctam, et perdetur ille solidus.»

Attendite igitur, rogito, et videte quid magnum ad confusio-
nem falsarum glosarum quas isti rabini facere conantur, et qualiter
per hanc et per glosam quam rabi Salomon super eadem facit,
non immerito confundantur.

In textu namque huiuscmodi auctoritatis reperietis quod
questio est inter Misna met et rabi Hanina, quod unus dat istam
sentenciam in tempore quo completerentur quatuor mille ducenti
et viginti et octo anni, alter vero quatuor mille ducentis triginta
et uno, in tantum quod discordant inter ipsos de tribus annis.

Et dicit rabi Salomon quod secundum intencionem de Misna,
captivitas duraret tribus annis amplius quam computaret rabi
Haniua, in tantum quod secundum intellectum ipsius met Misna,
terminus debebat perfici infra quadringentos tres annos post des-
trucionem, et secundum computacionem rabi Hanine, solum post
quadringentos annos.

Nulli dubium quod, postquam doctores isti altercabantur su-
per tam modico tempore, scilicet trium annorum, super re certa
loquebantur, que futura erat circa tempus illud.

Et ecce dictum qualiter ad veritatem exeunt testimonia cuius-
libet circumstancie ut veritas elucescat, falsitas autem per op-
positum.

Nam reperietis quod actor Misne, et dictus rabi Hanina mag-
no tempore antequam Talmut esset compilatum, fuisse sine du-
bio ; et iste sentencie posite super tempus adventus Messie de
directo concordant cum fine iubilei dictorum 85 iubileorum, nisi
solum quia unus, dicit futurum fuisse in terminis preteritis vi-
ginti octo annorum ultimi iubilei, alio quidem dicente triginta
uno annis elapsis. Et quilibet istorum terminorum est in ultima
mediata dicti iubilei, nam uterque confirmat verba auctoritatis,
quia dicitur quia rabi Iehuda interrogavit Heliam an veniret
Messias in principio ultimi iubilei aut in fine ; et ipse respondit
quod in fine.

Post hoc miserrimus Rabasse, compilans Talmut, erat iam in
fine ultimi iubilei, et reperit quod nullum signum inveniebat de
suo Messia. Et ideo, ut iudei non perderent cor suo tempore,

cum viderent quod tempora signata preteribant, eos animavit et deceptorie confortavit, dicens revelationem Helie velle dicere : «Usque nunc non expectetis eum, etc.»

Et videte quantum dictus Rabasse variabat, et rabi Ferrer qui ei credebat. Nam ex quo vidit quod tempus esset elapsum, et eius Messias non veniret, dixit : «usque nunc non expectes eum». Ipse quidem erat ille vaticinator de Marchena, qui vulgo dicitur, vaticinabatur rem cum eam oculariter videbat.

Hec et alia peiora sunt que in verbis [E. + dicti] Rabasse fuerunt. Et primo, 'quia' [E. quoniam] non est sicut declarat iudeus «expectare», quoniam vocabulum *aztequi izaqui* est caldaycum, quod idem est quod videre aut non videre. Et dicebat Rabasse : «usque modo non videbis eum, sed deinceps eum videbis», quia credebat quod, dato quod usque tunc non venisset, quod ex tunc non debet moram facere iuxta revelationem Helie.

Item quia si hoc vocabulum *letaztequi*, idem esset quod «usque nunc non expectes eum», ut isti rabini declarant, veniret Rabasse contra prophetas qui expectabant Messiam, et contra preceptum Dei dicentis : «Si moram fecerit, expecta eum» (5); et contra omnes doctores antiquos de Misna, ut erant rabi Aquiba et rabi Iosua, filius Levi, et nonnullos alios qui toti die ac quolibet instanti ac hora Messiam expectabant, quamvis tenerent legem. In tantum quod rabi Aquiba reputabat Messiam quemdam nomine Barquoziba, qui tunc erat rex in Israel; et in fine conquistavit et occidit eum Adrianus, et remansit rabi Aquiba absque Messia.

Totum hoc et huic simile, veniens contra perfidiam iudaycam, satis per me dictum est superius, in responsione quam feci dictis rabi Ferrer et rabi Mathatia, ad quam prefatus rabi Ferrer nichil respondit. Unde oportet eum articulariter respondere ad omnia in huiusmodi scriptura contenta, et non faciat quemadmodum in prima. Si vero nesciverit ad ea respondere, tamquam is cuius optime et sufficientissime, servato debito ordine, sunt revocate [E. + et] confuse sue oppiniones, et cui manifestissime nostra principalis conclusio nostri principalis propositi, que, scilicet, est Messiam iam venisse, publice est probata. Idcirco se convictum, prostratum, ac sibi profunde conclusum, publice non immerito debet confiteri.

(5) Habac. 2,3.

S E S I O N L X I I

DIE IOVIS, decima nona aprilis, anno millesimo quadragesimo quarto decimo, dictus magister Ieronimus, ex precepto domini nostri Pape, in conspectu eiusdem Sanctitatis, sue universalis Curie et cetu iudeorum rabinorum inibi congregatorum, totum repecit processum prelibatum summarie, sic inquiens :

Sanctissime ac beatissime Pater, Sanctitas vestra, attendens errorem qui est causa perdicionis iudeorum et animarum suarum, quarum reparacionem et salvacionem ex parte Dei omnipotentis vestre Sanctitati non est dubium fuisse commissam, idcirco excellens Sanctitas vestra ordinavit quod mense februarii anni proxime elapsi, rabini maiores huius regni coram Sanctitate vestra eiusque sacre Curie congregarentur, ut in veritate certarum conclusionum in quibus ipsi nomine iudei nullam habeant noticiam veridicam, ymo valde errant in eisdem, presertim in adventu veri Messie qui est unus de erroribus suis maior, a quo omnes ceteri dependent errores ; et sub precepto michi iniunxit vestra Sanctitas, ut veriorem reciperem ac verissimam conclusionem, que est, scilicet, Messiam venisse.

Et quamvis ipsa sit valde notoria ac manifesta, verumtamen quia per prefatos iudeos negabatur, fuit michi iniunctum ut eam probarem, et verificarem, nedum per textus prophetarum, verum eciam per auctoritates et suorum rabinorum maiorum declaraciones, ac per translaciones caldaycas. Quod quidem septima die mensis februarii fuit incepsum. Quo autem die februarii, vestra Sanctitas edocuit modum et formam informacionis prefate, in qua materia debebamus incipere, eisdem declaravit atque mostravit,

assignantes eisdem ut die sequenti, rationibus per me proponendis venient parati respondere.

Sequenti vero die proposui dictam conclusionem fore veram, scilicet, asserere Messiam venisse. Quam quidem conclusionem, per quamplures auctenticas auctoritates, contra quas nisi sunt respondere, ego replicui contra eosdem, ostendens qualiter eorum responsiones essent frivole atque nulle.

Super quo hinc inde fuit multipliciter altercatum per quatuor dietas sequentes, Mercurii scilicet, Iovis, Veneris et Sabbati, usquequo 'prefata dies sabbati' [E. prefato die sabbati quo] computabatur undecima dicti mensis februarii, prefati rabini verum esse Messiam natum tempore per me allegato publice sunt confessi, sed quod nondum apparuerat, et quod Rome erat inclusus aut in paradiiso.

Deinde rationibus ac textibus eosdem coegi concedere, quod non solum erat natus, verum eciam venerat et apparuerat.

Quo viso, penituit eos hoc concessisse : et quod prius concesserant, impudenter negaverunt, suam negacionem in nulla ratione fundantes. Adeo quod Sanctitas vestra, circumspiciens variationem eorumdem, et quod id quod uno die concedebant, alio certe negabant, non immerito duxit ordinandum, precipiens quod rationes cuiuslibet partis in scriptis manifeste et publice offerrentur taliter quod nullo modo negarentur ; et quidquid hinc inde doceretur, in processu auctentico poneretur.

Idcirco dictus processus fuit incepitus die lune, vigesima septima dicti mensis februarii. In qua quidem dieta, dictam conclusionem affirmativam, scilicet, Messiam venisse, palam proposui, et ad illam probandum dictis iudeis quamdam auctoritatem allegavi, que habetur in Talmud in duobus locis, scilicet : «legitur in studio Helie, etc.».

Prefati vero iudei respondentes dixerunt, quod dictam conclusionem negabant, et quod eius oppositum, scilicet, Messiam nondum venisse, tamquam verum asserebant, et hoc quia pro tempore adventus Messie quamplura per prophetas prophetata erant, que adhuc complenda, queque actenus non fuerant completa. Super qua quidem auctoritate per me allegata, nonnullas glosas inibi noviter contexerunt, et eciam allegarunt quod non tenebantur ei dare fidem aliquam, nec habebatur auctentica.

Contra quam quidem glosam et allegationem per 'eum' [E. eos] factam, fuit per me satis sufficienter replicatum, nedum semel, sed pluries ac diversimode.

Et super hoc plures ac diverse allegationes hinc inde concurrerunt ; in tantum quod die mercurii, decima quinta marci

computata, iudeus videns se in omniibus allegacionibus quas fecerat esse convictum, et quod omnes eidem fuerant sufficientissime ac legitime revocate, quamdam obtulit cedulam continentem, inter cetera, similia verba, scilicet :

Et non obstante quod habita sit longissima deliberacio super dicta auctoritate et argumentis et replicacionibus per dictum magistrum Ieronimum factis, iudeus inquit ad presens amplius vel ultra se nescire quid dicat.

In eadem vero dieta dominus noster Papa, ex mera sui benignitate iudeos interrogante, an super argumentis et replicacionibus per me factis circa prefatam auctoritatem ad deliberandum maiori tempore indigerent vel vellent, cum ipse esset paratus tempus maius, si iudei vellent acceptare, benigniter concedere et gracie, iudeis vero respondentibus se super eodem nolle amplius deliberare.

Tunc viginti quinque de nobilioribus iudeorum, locorum Moncissone et de Falset, divina gracia super eosdem inspirante, ad fidem orthodoxam sunt conversi, uxoribus et eorum familiis minime computatis.

Hoc siquidem peracto, die Mercurii, vigesima secunda dicti mensis Marcii, ante conspectum Sanctitatis Domini Nostri Pape, eiusque curie universalis, iudeis congregatis, ut amplius informarentur, et in cordibus eorumdem veritas prefate conclusionis medullitus radicaretur, sex talmudicas eis allegavi auctoritates, per quas quidem auctoritates, et per quacumque earumdem, ad literam manifeste patebat Messiam venisse circa templi secundi destrucionem.

Et dictis iudeis respondentibus ut prius, scilicet, quod non tenebantur dare fidem dictis auctoritatibus et quod non erant intelligende literaliter, nisi per aliquos sensus morales, me tamen probante quod ipsi tenebantur dare fidem omnibus que in libro Talmut sunt scripta.

Deinde interrogati fuerunt, qualiter per aliquem doctorem aut rabinum ipsi ostenderent qualiter erat verum quod dicte auctoritates non nisi moraliter erant intelligende, aut qui essent sensus illi morales, quos haberent dicte auctoritates. Et ipsi amodo numquam tales doctores aut glosas valuerunt reperire, sed quasdam contexerunt glosas capitosas que nullius erant sine dubio efficacie, que fuerunt eis per me iuste revocate.

Dicta sic altercacione certis durante dietis, usque diem veneris, ultimo die Marcii, in quo prefati iudei quamdam cedulam obtulerunt tenoris sequentis :

Et iudeus cum humiliori qua potest ac scit debita reverencia

beatissimi Patris suique sacri Collegii, ac honorabilis magistri Ieronimi, plena habita deliberacione, et tanto tempore quanto iudeus peciit super replicacione per dictum magistrum Ieronimum facta, respondet : Quod ipse adheret responsionibus elapsis super dictis auctoritatibus et haggadot per dictum magistrum Ieronimum factis et allegatis, dicens quod pro presenti non occurrit ei alia responsio propter eius insufficienciam et sciencie debilitatem. Et cum hoc finem imponit sue responsioni sicut is qui ad presens ulterius quid dicat ignorat.

Deinceps, prelibatis dietis sic elapsis, in quibus verificatio dicte conclusionis ostendebatur, dicendo quod non solum mostrabatur per dictas auctoritates venisse Messiam, verum eciam quod adhuc poterat probari per prophecias et auctoritates talmudicas tempore illo venisse, quo fuit adventus vel passio Salvatoris Nostri Iesu Christi, scilicet quadraginta annis ante destrucionem secundi templi Ierusalem.

Et ad hoc probandum duas prophecias allegavi : unam Isaie 9 cap., ubi inquit :

«Parvulus enim natus est nobis, etc.» (1). In qua subiungitur : «Mutiplicabitur eius imperium, etc.» (2).

Quam quidem propheciam adhuc talmudiste concendunt loqui de Messia. Et dicitur in Sanhedrin, cap. ultimo :

»Inquit Rabbi Tamhuma : Quare quecumque litera *men* que est in Scriptura in medio vocabuli est aperta, et hic est clausa, etc.» (3).

Ex qua quidem prophecia cum dicta auctoritate talmudica conatus fui elicere tres conclusiones :

Primam, scilicet, Messiam esse Deum verum. Secundam, esse Filium Marie et Virginis. Terciam, venisse quadraginta annis ante templi destrucionem.

Secunda enim prophecia per me allegata fuit revelacio quam Jacob fecit filiis suis, hora sui obitus, ut patet Gen. 49 cap., ubi dicitur : «Non auferetur sceptrum de Iuda, nec dux de femore eius, etc.» (4).

Ego nempe eis probavi tunc fuisse eis ablatum dominium et sceptrum de Iuda, et per consequens, tunc debuisse venisse Messiam.

Et dicti iudei sunt nisi contra quamcumque dictarum propheciarum contexere diversas responsiones et glosas allegare capito-

(1) Is. 9,6.

(2) Is. 9,7.

(3) Sanh. 94 a.

(4) Gen. 49,10.

sas propriis capitibus conditas, de quibus nullam dabant auctoritatem, nec aliquem docebant rabinum vel doctorem eas ponentem; que nullam etiam cum verbis doctorum habebant consonanciam, que adhuc fuerunt eis non immerito revocate cum veris racionibus ac solemnibus, ut supra patet lacijs per processum.

Usquequo, videntes quod eorum glose nullius essent penitus efficacie, quamdam cedulam, die veneris, quartadecima mensis Aprilis in medium protulerunt, cuius tenor talis est:

Et iudeus, cum humiliori qua potest et scit [E. + debita] reverencia beatissimi Patris, suique Sacri Collegii, et cum honore honorabilis Magistri Ieronimi, respondet quod adheret responsioni facte super hiis que per magistrum Ieronimum fuerunt allegata, dicens quod pro presenti nichil aliud sibi occurrit, propter eius insufficienciam et sciencie debilitatem. Et cum hoc facit finem et punctum sue responsioni, sicuti is qui ad presens amplius ignorat.

Subsequenter, in eadem dieta, videns quod [E. + quamvis] omnia verba vestra et raciones essent sufficienter revocate, et annullate, in tantum [E. + quod] confitebamini nichil ulterius vos scire respondere; tamen, hoc non obstante, ad hoc cum essetis in vestra perfidia pertinaces in nollendo confiteri Mesiam venisse, tunc vobis allegavi propheciam et revelationem quam angelus Gabriel fecit Danieli in Babilonia existenti, in oracione et ieiunio et fletu contemplanti, ubi inquit:

«Septuaginta ebdomades precise sunt super populum tuum, et super urbem tuam sanctam, ut consumetur prevaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur iusticia sempiterna, et impleatur visio et prophecia, et ungatur sanctus sanctorum» (5).

Per dictam propheciam, et cum ceteris auctoritatibus et declaracionibus talmudicis super ea factis, probavi qualiter tempus istud de septuaginta ebdomadibus continebant in summa quadringtonos nonaginta annos; et qualiter ab illa inceperant, qua fuerat templi primi destruccio, et finierant in destruccione templi secundi. Et qualiter, illo durante tempore, omnia in prophecia contenta compleri debebant; quorum unum erat quod adducetur iusticia sempiterna, et ungeretur sanctus sanctorum. Et allegavi vobis dicta rabinorum vestrorum talmudistarum, qualiter iste sanctus sanctorum erat intelligendus de Messia, filio David.

Item qualiter continetur in prophecia quod tempore illo Christus erat moriturus, et incontinenti civitas Ierusalem et templum

(5) Dan. 9,24.

erant destruenda per manum certi principis tunc venturi, qui fuit Titus Romanus. Et qualiter sacrificia perderentur, et intraret populus captivitatem. Que omnia ad literam sicut iacent in prophecia punctualiter fuerunt completa. Unde sequebatur necessario nostram conclusionem esse verissimam atque sufficienter probatam.

Vos iudei credebatis vos deffendere per quamdam invencionem glose, quam invenistis ; que profecto nec erat glosa, nec exposicio prophecie, sed erat quid confusivum et omnino destructivum verborum ipsius textus. Et nedum erat ridiculosum et stultissimum illud audire, quin ymo plus dicere. Que autem declaracio vel glosa per quinque raciones per me factas necessarias, fuit finaliter vobis non modicum enervata.

Et demum vos, tanquam convicti ex eodem, cedulam quamdam obtulistis decima septima mensis Aprilis, sub tenore sequenti :

Et iudeus cum humiliiori qua potest et scit debita reverencia beatissimi Patris suique sacri Collegii, et cum honore honorabilis magistri Ieronimi, plenaria habita deliberacione, et tanto tempore quanto iudeus pecit, super replicacione per dictum magistrum Ieronimum facta, respondet quod adheret responsioni superius habite, super dicta prophecia facte, per dictum magistrum Ieronimum allegate, dicens quod non occurrit sibi alia responsio propter eius insufficienciam et science debilitatem. Et ideo facit punctum et finem sue responsioni, tamquam his qui ad presens amplius ignorat.

Hoc nempe peracto, videns ingentem duriciam et vestram perfidiam, licet auctoritatibus per me allegatis confessi estis vos nichil ultra scire respondere, hoc tamen non obstante, in iniquitate et perfidia vestra perseverantes pertinaciter, excusabamini dicentes : quod illud vos cogebat videre prophecias ex quibus ostendebatur certas operaciones tempore Messie esse complendas que nondum fuerunt complete. Et ut ab hoc reduceremini errore, die Martis vigesima Madii proximo lapsi, vobis et me in presencia Domini Nostri Pape constitutis, unum feci colloquium, recipiens pro themate quod Ieremias scribit cap. 3, ubi inquit : «convertimini, filii revertentes, et sanabo animadversiones vestras» (6). In quo quidem colloquio tria feci :

Primo, ostendi regulam malam ac perfidiosam et magnarum cavillacionum quas in hoc processu actenus servastis, et qualiter omnino extra regulam bonam et racionabilem doctrinam quam

Dominus Noster Papa vobis dederat in principio huiuscemodi informacionis.

Secundo, ostendi quod ille operaciones quas attribuistis Messie, per modum quo vos intelligitis, minime debent intelligi, et quod textus propheticarum erant per vos male declarati et intellecti. Et ad hoc probandum quatuor formavi raciones, in pluribus textibus propheticarum et auctoritatum talmudicarum valde copiosas.

Tercio, volui vobis ostendere et declarare que essent propiores et veriores operaciones que in adventu veri Messie erant secutore iuxta verba prophetarum. Et ut vobis clarius ostendetur que essent ille, ut extraherem vos ab errore quem tenebatis, feci vobis in eisdem duodecim quesita seu interrogaciones, ut laciis et sigillatim in prefata dieta superius continetur patuerunt.

Completo siquidem huiusmodi colloquio seu parlamento predicto, die que computabatur secunda Madii, cum Dominus Noster Papa recesisset de civitate Dertuse versus Paniscolam die Jovis proxime sequenti, quarta mensis prelibati, sicut iniunxerat in preceptis, ut coram reverendissimis Patribus et dominis Cardinalibus, qui in prefata civitate tunc remanserant, dictas continuavi informaciones usque quo ad finem processus deveniremus.

Durante vero tempore quo Sanctissimus Dominus Noster Papa Paniscole permaneret, vos ad quamecumque illarum predictarum duodecim interrogacionum per responsiones ac falsissimas et erroneas opiniones respondistis : [E. + et] dietis suis in eo quod veritatis erat vos plenarie informavi, ex quacumque illarum quod dabam inferendo, et per textus probando et verissimas auctoritates ac validissimas, vobis tamen per subterfugia modos responsivos et deffensivos investigantibus, ad ea, me ex adverso replicante, et vestras, iustis rationibus, annullante cavillaciones.

In quibus quidem replicacionibus et triplicacionibus, magna scriptura fuit hinc inde difuse ordinata tempore quatuor mensium. Quo tempore mediante, quidquid potuistis cogitare et allegare, proculdubio allegastis, usque quo die mercurii, trigesima Augusti, quamdam in medium obtulistik cedulam tenore aliarum superius habitarum dicentes :

Et iudeus, cum humiliori qua potest etc. respondet quod adharet suis responsionibus per eum factis, etc. ; et quod cum hoc, facit finem sue responsioni, sicut is qui intelligit se sufficienter respondisse, et ad presens aliud ignoret.

Verum tunc temporis, divina gracia inspirante, quidam 'nobilis' [E. nobilis] iudeus Cesaraugustanus, nomine Don 'Tra-

doc' [E. Todroç] Benvenist, medicus, simul cum septem aliis iudeis, suis propriis peticionibus baptizari requisierunt.

Post hec autem, Dominus Noster Papa, sub precepto iniunxit, quatenus totus processus, per modum quo processerat, per tres notarios curie eiusdem corrigeretur. Inter quos nominati fuerunt multum honorabiles Dominus Nicolaus Conill, Dominus Antonius de Campis, et Dominus Petrus Cormano, qui dictam fecerunt correccionem in presencia reverendi Magistri Sancii Porta, sacri Palacii Magistri, et mei Ieronimi, cum eo assitentis, et octo iudeis presentibus per iudeorum congregacione ad hoc deputatis. In quorum presencia fuit facta dicta correccio, et per dictos notarios in conspectu tocius curie romane publice testificata.

Item post aliquos dies, postquam idem Dominus Noster Papa rediit de Paniscola, die veneris, que computabatur vigesima secunda mensis decembris, placuit Sanctitati Domini Nostri Pape ut iudei venirent ante conspectum sue Sanctitatis.

Coram quibus ibidem proposui dicens, quod cum per plures et diversas auctoritates probaverim iudeis Messiam venisse, et ipsi, quantum in eis fuit, nisi sunt eorum oppinionem erroneam, quam pertinaciter tenebant, contra dictam meam conclusionem deffendere ac sustinere, et ego per quamplures optimas raciones revocaverim eorum falsas oppiniones, in tantum quod 'plures' [E. plures] confessi sunt ultra quid dicere se nescire; verumtamen, temptati siquidem temptatione dyabolica, et in habitu perfidie habituati, noluerunt confiteri sibi esse conclusum, nec voluerunt veritatem confiteri; idcirco Sanctissimum Dominum Nostrum Papam supplicui humiliter ac devote, quatenus interrogarentur, an vellent amplius quam dixerant dicere, et quod illud dicerent, alias quod Sanctitas sua eos quasi confessos et convictos censeret, ac per me eisdem sufficientissime esse conclusum, et processum mandaret claudi.

Tunc vero Sanctitas excellentissima Domini Nostri Pape interrogavit eos an vellent ulterius dicere, aut si aliam pro eis scirent deffensionem. Et omnes una voce clamarunt dicentes: Non; et quod nichil amplius dicere intendebant, nec sciebant quid ultra dicerent, exceptis rabi Ferrer et rabi Mathatias, qui dixerunt quod ipsi tenebant raciones novas pro se, pro quibus petebant tempus ad eas dicendum. Et tunc Dominus Noster Papa eis benigniter et libere concessit quantumcumque tempus pecierunt, et precepit eis copiam dari de todo superiori.

In eadem eciam instancia, surrexit rabi Astruch dicens quod eciam ipse tenebat plures novas raciones in sue oppinionis defensionem, suplicans Dominum Nostrum Papam quod sibi assigna-

ret dietam, in qua posset illas explicare et dicere. Et idem Dominus Noster Papa diem quem ipse optavit et peciit, assignavit eisdem.

Deinde, die veneris, vigesima sexta ianuarii, proximo lapsi, dicti rabi Ferrer et rabi Mathatias quamdam obtulerunt scripturam, in qua recedebant a materia principali, que erat probare scilicet Messiam iam venisse, dicentes quod mea intencio finalis in hac informacione erat probare Christum Iesum Messiam fuisse, et quod ex auctoritatibus per me superius allegatis totum oppositum concludebatur, quia non concordabant punctualiter tempore sui adventus.

Ulterius in sua eadem scriptura, christianum gaudere non posse de auctoritatibus supradictis contra iudeum, nec eum convenire, cum in eis nullam fidem prestabat cristianus. Ad quod probandum plura ac diversa contra me formarunt argumenta.

Preterea de hiis, quas ego allegaveram, certas glosarunt auctoritates per certas glosas.

Cui quidem scripture sufficienter respondi eis: primo, probando qualiter per auctoritates per me allegatas sufficientissime concluderetur venisse Messiam. Et ad aliud, quod paratus eram probare quod nulla earum veniebant contra tempus adventus Iesu Christi, cumque extra illam essemus conclusionem, et in materia illa, tractaremus hoc ipsum.

Item probavi omnes eorum obiecciones, et glosas factas per eos, fore falsas.

Quo facto, interrogavi an ulterius vellent contra illud aliquid dicere et copiam habere. Rabi autem Mathatias dixit se ulterius nichil amplius se velle dicere, rabi Ferrer dicente se contra illud adhuc velle replicare; et data sibi copia, tenuit eam per longevum tempus.

Tunc divina gracia inspirante, iudei notabiores qui essent in congregacione eorumdem, tam in sciencia, quam in genere, ut puta illi de genere militari, id est, de genere de la 'cavallaria' [E. cavallieria] vulgariter nuncupati, civitatis Cesaraguste, numero decem et septem personarum, in civitate Dertuse secunda die februarii, uxoribus ac domesticis eorumdem minime computatis, qui in quantitate magna fuerunt, sanctum baptisma receperunt.

Subsequenter dictus rabi Astruc unum quinternum presentavit die iovis, decima quinta dicti mensis februarii, in quo conatus est ponere quinque puncta, per que credebat verbis et per me factis probacionibus contradicere, et eisdem revocare, partim a propria materia evadendo, partim dicendo et asserendo eo quod

ignorat se defendere, nec ad hoc respondere, hoc faceret, non ideo conclusus remanebat; et partim de novo glosas condendo, et nonnullas figuras aliquibus de prefatis auctoritatibus per me allegatis faciendo.

Contra que quidem octo puncta et omnia in eis contenta, annullando ea, respondi sufficienter, usque quo secunda marci proxime lapsa, dicto rabi in conspectu Sanctitatis Domini Nostri Pape quamdam presentavit cedulam, cuius tenor talis est :

Et ego Astruc, cum humiliori, qua possum et scio debita reverencia beatissimi Patris, reverendissimorumque Patrum et dominorum Cardinalium, cum honore eciam honorabilis magistri Ieronimi, dico ad responcionem per magistrum Ieronimum factam, quod, non obstantibus rationibus universalibus in quarto puncto per me allegatis, que me excusant amplius respondere, et nunc venio adhuc magis excusandus necessario, eo quod semper sim, et multo plus nunc, insufficiens et impotens ad sustinendum disputationem, maxime in tam sancta platea sicut ista est. Propter quod finem facio responderi meo, sicut is qui reputat se ignorantem, et in sciencia debilem et insufficientem, non recedendo tamen a rationibus in processu per nostrorum respondentes generaliter dictis, et ab hiis que ultimo in mea cedula particulariter sunt dicte, nec ab aliqua illarum; ymo adhereo semper eisdem, et omnibus in eisdem contentis. Non tamen intendo ulterius respondere, sicut is qui amplius ignorat.

Contra quam quidem cedulam in illa eademmet dieta, eidem triplicavi, probans sibi evidentissime qualiter sibi fuerit manifestissime conclusum, ac devictus fuerit; non obstante eciam quod ore suo proprio nollet confiteri, veritas tamen sic docebat.

Eadem vero dieta, gracia Dei in quodam iudeo, notabili medico civitatis Calatauibii, magne literature, magnique generis, nomine Todroç Abencabra, et qui una cum aliis pluribus usque ad numerum decem personarum, non computatis uxoribus ac familiis suis, qui in magna fuerunt quantitate, ad fidem orthodoxam sunt conversi.

Deinde, die veneris, decima sexta marci, prefatus rabi Ferrer, coram Sanctitate Domini Nostri Pape, loco responcionis ad quamdam copiam quam pecierat super replicacione quam feceram contra eum et contra rabi Mathatiam, quamdam scripturam presentavit, in qua quidem scriptura in nichilo tangebat ea que in dicta copia fuerant contenta quam receperant; nisus est tamen quoddam prolixum 'sermonem' [E. prologum] condere, et decem ponere conclusiones, et illorum sex argumentorum, et eorum fundamenti finis erat credere probare Messiam nondum venisse pro

presenti fore articulum credencie hebrayce. Item quod tota scien-
cia sui Talmut submitti debeat et inclinari dicto articulo, et per
consequens, dato quod in dicto Talmut aliisque reperiantur auctoritates, per quas videatur Messiam venisse, ille non obligant
iudeum, nec declinant articulum eius; nam dictus articulus fert
prioritatem firmitudinis, cetera vero omnia in quantum sunt con-
cordancia debent credi, et non amplius.

Ie eadem vero dieta respondi contra dictam scripturam. In
qua quidem mea responsione tria membra continebantur. In pri-
mo quidem eius, monstravi magnam variacionem quam dictus
rabinus, et sui sodales, in huiusmodi disputacionis processu ha-
buerunt, scilicet, in mutando se de materia in materiam, et de
conclusione in conclusionem saltitando, et nolle adherere firmiter
presenti super qua altercamur conclusioni, usquequo veritas illius
ad lucem perveniret.

Secundo quidem ostendi et declaravi duos modos fallaciarum
quibus dictus rabinus in illa sua scriptura usus fuerat.

Tercio decem suis conclusionibus et suis sex argumentis per
dictum rabinum factis, particulariter respondi, ostendens qualiter
nullam habebant efficaciam, ymo totaliter falsa erant. Pro-
bans adhuc luce clarius, qualiter id quod ipse ponebat fore articu-
lum non esse nec posset esse articulus.

Item probavi qualiter Talmud, nec erat nec est submissum
hebraycis articulis, ymo articuli ab inde dirivantur et oriuntur,
tanquam ab eo quod iudei reputant legem divinam et scripturam
ipsi Moysi ab ore Dei revelatam, non obstante quod hoc sit falsissi-
mum. Verumtamen apud eos sic est; et per consequens que-
cumque verba demostrancia Messiam venisse in eo reperta, conve-
niunt et obligant iudeum ad hoc sic credendum.

Item in eadem mea responsione, nonnullas sibi glosas con-
fundi aliquorum librorum hebraycorum, quibus ipse iuvabatur,
et ostendi sibi ad literam totum illius oppositum esse quod allega-
bat, taliter quod cum hoc eius 'scripta' [E. scriptura] remansit
[E. + ut] confusa et nulla, et per consequens conclusio mea,
scilicet Messiam venisse, remansit optime probatam.

Hoc siquidem a iudeis sic viso, plurima turba eorum cognos-
cens veritatem, ad fidem orthodoxam sunt conversi, et in conti-
nenti novem iudei de honorabilioribus locorum Montissoni et Ta-
marit baptismum publice receperunt.

Ulterius, immediate mensibus maii et iunii sequentibus, ibi-
dem in Curia plures valentes 'Iuda' [E. iudei] de civitatibus

Calataiubii, Dertuse et Daroce ac villarum de Fraga et de 'Barbastro' [E. Balbastro], usque ad numerum centum viginti personarum, suis uxoribus et familiis minime computatis, quia in magna copia fuerunt.

In estate autem quam plures, qui non cessabant venire continue sigillatim et particulariter ad curiam ut baptizarentur, adeo quod circa finem mensis septembris, venientes ad curiam Domini Notri Pape quinque iudei notabiliores de aliam ville Alcanicci, gracia almi Spiritus Sancti illustrati, sanctum baptismam ibidem receperunt. Et in continenti post hoc, gracia divina cooperante, omnes generaliter ad fidem orthodoxam sunt conversi, qui fuere usque ad numerum quingentarum personarum et ultra.

[E. + Et] deinde aliam Ilerdensis et iudei ville de Tamariet et de Fraga et de Alcolega, et magna pars ville Barbastri, et maior pars ville Daroce, ultra numerum mille animarum.

SESSION LXIII

DIE AUTEM VENERIS, decimaquinta mensis iunii, anno Domini milesimo quadringentesimo quarto decimo, apud villam sancti Mathei, in preséncia Domini nostri Pape, eiusque tocus Curie, omnibus quidem iudeis congregacionis prefate ibidem unitis, predictus magister Ieronimus proposuit sub his verbis :

Sanctissime ac beatissime Pater : notorium est Sanctitati vestre, qualiter mensibus aprilis et maii proximo lapsis, in civitate Dertuse pro tunc curia manente, ante conspectum Sanctitatis vestre, diversis dietis fuerunt iudei vocati, qui nunc sunt hic presentes ; et tunc temporis facta per me mencione qualiter in tractatu illo sc̄n libro apud iudeos Talmud vulgariter nuncupato, quem ipsi legem oris a Deo dataim Moysi indubitanter appellant, magni ac innumerabiles errores et hereses, et abhominabiles ac nephande turpitudines, et intollerabilia opprobria et vituperia contra divinam excellenciam et fidem orthodoxam, infinita reperiantur.

Et quia ad illa particulariter recitanda, propter innumeram quantitatatem eorumdem, tempus longissimum esset oportunum, idcirco ex mandato vestre Sanctitatis expresse michi 'mandato' [E. facto], solum nonnulla eorum in pauca quantitate recitando promulgarem, quoniam iuxta naturam eorum per me recitatorum, possunt intelligi omnes hereses remanentes.

Quo peracto iuxta ordinem precepti Sanctitatis vestre in diebus illis paucos recitare curavi errores.

Tunc vero iudei requisiti fuerunt an scirent aliquid quod obicere vellent super dictis heresis et maleficiis, aut scirent aliquas raciones quibus possent suum Talmud legitime excusare. Ipsi vero nullam bonam vel malam, super dictis auctoritatibus, nec super aliqua earum, responsonem dedere.

Deinde fuerunt requisiti, an vellent copiam dictarum auctoritatum per me allegatarum, ut super responsione earumdem possent optime deliberare.

Tunc ipsi iudei deliberacionem obtinuerunt, ut reciperent copiam vel non, qui usque nunc deliberacionem quam super hoc habuerant, minime declararunt, nec si eius intencio sit dictam copiam recipere et eidem respondere, vel ne.

Icirco, ne tempus inaniter elabatur, et ut veritas evidenter elucescat, vos iudeos iterum requiro, an super hoc aliquid scitis respondere, aut aliquas teneatis pro vobis raciones ad vestri Talmud excusacionem.

Adhuc insuper ad vestram maiorem tolleranciam et vobis maiorem facultatem respondendi concedendam, concordavi non sumere, nec simul auctoritates plures allegare, solum autem paucas in numero recipere, ut vobis sit ad eas responsio facilior. Postquam enim ad has sufficienter responderitis, de quo sum certus impossibile esse, ad nonnullas alias allegandum, Deo duce, procedemus.

Primo quidem in Talmud reperiuntur plures auctoritates que veniunt contra excellenciam et perfectionem divinam, de quibus ad presens duas vobis solum allegare curabo :

Una quidem est in libro vocato Bababatra, in capitulo qui incipit Hamoquer et hacefina, ubi sic incipit :

«Dicit Rabba filius de Barhana : Me ambulante per desertum, dixit michi unus mullatarius vel truginarius : Veni huc, et ostendam tibi montem Cinay. Ivi secum, et audivi ibidem quamdam vocem dicentem : Heu michi quoniam iuravi, et nunc, postquam iuravi, quis absolvet me ? Deinde veni coram doctoribus et eisdem retuli. Qui dixerunt ei : Tu debueras dicere tunc : Ego te absolvo a iuramento. Et ille inquit : Dubitavi quod hoc diceret Deus propter iuramentum diluvii quod fecerat. Responderunt illi : Non, quoniam si dixisset proter istud, non dixisset heu me».

Similis autem auctoritas est in libro vocato Berahoth, cap. I^o, quod Deus bramat et plorat quotidie dicens : «Heu michi, quoniam combusi domum meam, et destruxi templum meum, et captivavi filios meos inter gentes seculi» (1).

(1) Bérakot, 3 a. Cf. *Pugio*, 928. Según advierte Liebermann (*Sheqî'in*, ed. Jerusalén, 1939, pág. 70), Jerónimo fué posteriormente acusado de haber añadido la partícula *lî* (= *michi*, del *heu michi*); tal partícula desapareció posteriormente, pero se halla en los mss. antiguos, según lo ha comprobado el mismo Liebermann, y por eso los judíos la concedieron en la Disputa.

Hec autem auctoritates clare reputant Deum impotentem; quoniam dolet et plorat, quia tenet filios suos in captivitate, videtur quod non potest eos inde redimere et extrahere seu cruerre; et reputant Deum iniustum, cum dicitur quod protulit sentenciam cum iuramento, super eo quod, si esset qui eum [E. + a iuramento] absolveret, merito veniret revocandum, videtur quod iuramentum non esset iustum. Insuper reputant eum modice auctoritatis, nam cupid et desiderat quod aliquis alius eum a iuramento absolvat. Certum enim est quod qui potest alium a iuramento absolvere in maiori debet auctoritate preminere quam qui absolvitur.

Secundum verbum, quod tangit 'quod' [E. '—'] contra perfeccionem divinam, est quedam auctoritas que est in libro Hullim, cap. Hellu terefot, cuius tenor talis est :

«Rabi Symeon Benpazi arguebat dicendo : Scriptum est : «fecit Deus duo luminaria magna» (2). Et deinde dicitur : «luminare maius, et luminare minus» (3). Sed noveris quod fuerunt equalia creata sol et luna. Et veniens luna coram Deo dixit : Domine seculi, est iustum quod duobus regibus serviat una corona? Et respondit Deus : Vade, tu sis diminuta. Dixit ipsa : Domine seculi, quia dixi tibi racionabile, mandas me minui? Tunc videns quod eum racionabiliter convincebat, volens eam contentare fecit quod stelle eam sociarent et die nocteque haberent potestatem. Ipsa autem, non contenta, dixit : Domine seculi, lucerna ante solem posita, ad quid valet? Tunc ad eam contentandam, ait : Ego faciam quod Israel computabunt menses suos per te, et non per solem. Ipsa adhuc minime contenta, inquit : dixit Deus Moysi : postquam sic est, oportet ut in quolibet capite lune fiat sacrificium in templo, propter peccatum quod ego feci in diminuendo lunam» (4).

Et ego dico quod peccatum istud nondum sit remissum nec purgatum, quia adhuc credunt iudei quod, adveniente eorum Messia, reedificabitur templum, et quolibet capite lune hoc sacrificiummet fieri debet.

Ecce igitur manifeste qualiter Deum faciunt peccatorem.

Item quamplures reperiuntur auctoritates contra operaciones Dei de directo venientes. Specialiter et solum unam volo nominare earumdem, et est hec : Notum quidem est Deum creasse Adam cum maiori, qua in genere humano potest haberi, perfeccione, quoniam super eo et super omnibus creaturis quas in prin-

(2) Gen. 1,16.

(3) Gen. 1,16.

(4) Cf. *Pugio*, 931.

cipio humane creacionis Deus creaverat, inquit Deus : «Vidit Deus cuncta que fecerat, et erant valde bona» (5). Hii autem rabini reputant Adam pro peccatore maiore et nefandissimo proditore et heretico quam in toto sit universo. In libro enim vocato Sanhedrin, capitulo quod incipit Ehathdine Mamonoth, sic inquit :

«Dicit Rau : Adam primus hereticus erat. Dicit rabi Abba : Adam ibat extendens suum prepucium. Dicit rabi Nahaman : Adam renegavit de Deo.»

Item inquit in libro vocato Yevamoth, cap. Habahal Yebunco :

«Dicit rabi Halazar : Quid voluit docere textus qui dicit, cap. 11^o Genesis : «dixitque Adam : hoc nunc os ex ossibus meis, et caro ex carne mea?» (6). Ostendit nobis quod Adam habuit copulam carnalem cum omnibus bestiis domesticis et silvestribus, et numquam fuit refrigerata voluntas eius, donec habuit generacionem cum Eva.»

Et declarat rabi Salomon quod quia inquit textus «hoc nunc», ostenditur quod alias habuerat copulam.

Item reperiuntur ibidem plures auctoritates contra Dei preceptum et legem nature venientes. Et dumtaxat unam nominare curabo. In quodam libro vocato Quedussa, in lectionibus de Yeure bia, cap. 21, dicuntur tales sentencie :

«Uxor hominis libere est 'suus' [E. sua] ; ideo quidquid vult homo in uxore sua potest facere : habere copulam carnalem cum ea in quacumque hora qua ipse vellet, et osculari eam in quocumque membro in quo ipse velit, et habere copulam cum ea tam per viam naturalem quam per viam innaturalem.»

Hec autem auctoritas plures habet in talmudico textu concordancias ; quod est peccatum sodomie, quia reperitur in textu legis Deum occidisse Onam filium Yode solum propterea quia, cum haberet generacionem cum uxore sua, extra mittebat sperma (7). Igitur multo maius peccatum est hoc quod ipsi licenciant vel permittunt, quam illud.

Item reperiuntur quamplures auctoritates, in quibus diffamantur sancti per legem approbati. Et licet de hoc sint infinite auctoritates, unam tamen nominare curabo :

Notum enim est patrem Abraham de sanctissimis hominibus tocius orbis fuise ; et tam in eius morte quam in vita secutus est viam Domini, et eam omnibus domesticis suis docuit. In tantum quod Deus de eo facit relacionem dicens : quod eum cog-

(5) Gen. 1,31.

(6) Gen. 2,23.

(7) Gen. 38, 8-10.

novit, quod suis filiis et domesticis suis commisit quod post eum viam Domini custodirent, et faciant iusticiam et iudicium.

Talmudiste vero dicunt totum oppositum. Dicunt autem in quodam libro vocato Sanhedrin, cap. ultimo :

«Quid vult dicere textus Genesis, ubi inquit : «Dedit Abraham omnia sua filio eius Isaac, et filiis ancillarum suarum dedit munera?» (8). Querit doctor : Que fuerunt hec dona? Respondet quod docuit eos invocaciones demoniorum» (9).

Et nisi propter prolixitatem vitandam vobis dicerem pro presenti qualiter nullus est de sanctis patribus quem dicti talmudisti non infament.

Item in Talmut multa reperiuntur intollerabilia contra Redemptorem nostrum Messiam verissimum Dominum Nostrum Iesum Christum, et contra eius christianitatem seu fideles catholicos.

Dicitur in libro vocato Guitim, cap. Hanizaquin, quod qui deridet verba rabinorum talmudistarum et venit contra eorum ordinaciones est in inferno condemnatus in stercore ferventi. Et super hoc inquit quod unus doctor, nomine Anqueloç, fecit cum sortilegiis resurgere Iesum nazarenum, et petente eo quam penam paciebatur in inferno, respondit sibi, quod coquebatur in sterquore ferventi.

Ecce igitur si est hoc apud christianos tollerable, quod sit apud iudeos liber in quo talis sicut hec sit prodicatio et nefandissima abhominacio.

Item dictum Talmut precepit occidi christianum. Dicitur in libro de Mehelta :

«Meliorum de Goym, id est, de gentilibus, debes occidere; meliori colubrorum seu serpentum debes caput frangere» (10).

Diceret tamen iudeus quod in hac sentencia occidendi non signatur christianus, sed generaliter dicit Goym, quod significat gentiles, quia sunt ydolatre.

Dico quod iudeus non potest ex eo gaudere, quia in libro vocato Magda, christiani appellantur ydolatre et peiores quam ydolatre; et precipitur ibidem quod fiat eis maius malum quam ydolatris. Et hoc est in lectionibus de Havodazara, cap. X, ubi sic inquit :

«Non debemus pactum inire cum ydolatris, nec pacem nec

(8) Gen. 25,5,6.

(9) Cf. *Pugio*, 933.

(10) Cf. *Pugio*, 935-936 (*Mekiltá*, in Ex. 14,7).

treugam cum eis habere, nec aliquam graciā eis facere. Non tamen debemus eos proicere in rivum, nec in puteum, dum non faciunt guerram nobiscum. Tamen hoc intelligitur in hiis qui sunt [E. + de aliis] gentibus; heretici tamen Israel, et apostate seu renegati, sicut Jesus Nazarenus et discipuli eius, meritum est eos occidere, et dissipare et proicere in rivum et in puteum, quia tollunt vel subtrahunt populum a via Dei» (11).